Nach disen abgelegten jüdischen jurament ist der Hierschl Springer
des arrests eritlassen worden.

Pozsonyi városi Ievéltár, 1714-1716. évi Geríchtsprotocoll 76/a.

536.

1715. január 16. Pozsony. A pozsonyi városi tanács a magyar király ud-
vari kanceUáriához írt felterjesztésében felháborodottan tiltakozik Tox
János Péter alaptalan vádaskodása ellen, mintha Springer Hirschl zsidó-
val szemben, akinek kölcsön fejében zálogtárgyai voltak Toxnál és nejé-
nél és emiatt a zsidó börtönbe került, elfogultak lettek volna az ítélet
meghozatalakor és kiengedték a börtönből. E vádak megcáfolására mel-
lékelik a bírói jegyzőkönyv idevonatkozó részét, egyben fenntartják
maguknak azt a jogot, hogy vele szemben, mint aki polgári kötelességét

megszegte, alkalmas módon eljárjanak.

Excelsa cancellaria informatur in negotio Joannis Tox, judaei Hirsl-
springer dicti et alicrum.

Excellentissime, illustrissimi, reverendissime, spectabiles, magnifici,
perillustres item et generosi domini domini patroni et fautores nobis
gratiosissimi, colendissimi!

Humillimorum servitiorum nostrorum demissam commendationem.
Ex originaliter nobiscum comrnunicatae egregii Joannis Petri Tox ni-
mium quantum litentioso calamo conscriptae ferminisque injuriosissimis
in manifestum honoris nostri prostitutionem aperte tendentibus plenae
instantiae tenore, prouti satis superque, sic etiam cum singulari et con-

digno resensu intelleximus, qualiter idem se virtute certarum senten-
tiarum praetensive per nos, qua magistratum hujatem latarum, con-
sequeriterque propter pure pute subversantem passionem denegatam jus-
titiam aggravatum damnificatumque este coram sua sacratissima maiestate,
domino dominoelernentissimoquestis sit. Ac prointe tum gratiosaeexcelsae
hujus cancellariae regiae Hungarieae aulícae in puncto desideratae ge-
nuinae informationis intervente commissioni satisfacere, cum etiam ho-
nori nostro tam graviter laeso prospicere cupientes praesentibus unius
et alterius facti speciem, quemadmodum nimirum se res habuit, a prim-
ordio usque in praesens demisse repraesentamus sequentibus: etqui-
dem primo verum omnino esse, quod ad praenominati Joannis Tox penes
quasdam excellentissimi et illustrissimi moderni domini comitis palatini
liberas attestatorias praehabitas instantias hebraeus Hirslspringer ita
vocatus extra omnem protectionem constitutus hic loci in arestum con-
jectus fuerit, causa tamen et controversia, quam contra et adversus
praevio modo arestatum hebraeum dictus Joannes Tox respectu redemp-
tionis nonnullorum pignorum, quae eidem Joanni Tox et conjugis suae,
priori quoque marito pro securitate per sese mutuarum pecuniarum tra-
dita fuerunt, moverat et suscitaverat, non coram nobis, qui non, nisi in-
simul omnes existentes hujatem constituimus magistratum, sed coram
ordinario domino judlee nostro ac nonnullis sibi adjunctis ad partem in
domestico judicio, civili tamen secundum morem et consuetudinem is-
tius civitatis tractata, agitata et definita extitit, quod docetur protocol-
lari extractu sub nro l-mo. An autem crebro nominatus Joanries Tox per
sententiam sub litera B., qua pro securitate sibi, praedecessorique suo
datis rebus mobilibus et amictu contentus esse deliberative jubebatur
gravatus sit? ad praesens non inquirimus, cum omnino notum sit uni-
cuique sententias judicum quorumcunque non per difamatoria Iítígan-
tium scripta, sed per viam appellationis aut errore ex parte causantis
interveniente novi judicii remedium corrigi, emendarique consvevisse,
nec, uti ex fideli relatione praefati domini nostri judicis hodierno con-
sessu nostro facta informamur, lata fuisset ita simpliciter praescita sen-
tentia, si pars querulans literis aut saltem testimoniis sufficientibus hoc
et id, quod videlicet jure conventus hebraeus ad redemptionem pro se-
curitate, prouti praemissum est, per se datorum pignorum ita sémet ob-
ligaverit, quod etiam si et in quantum eadem pignora mutuatas sibi pe-
cunias non adaequaverint, ipse, hebraeus quippe, reliquum supplere
tenebitur, edocuísset atque ad objectiones sufficienter respondisset et
huc faciunt verba sententiae sub litera B. expressata, videlicet: Anbaj
aber etc. usque ad verba: begengen lassen inclusive. Unde his sic stan-
tibus non levem animadversionem promeritus est querulans, dum se
debite contra eundem hebraeum haud auditum fuisse, judaeumque post
per 23 hebdomadas toleratum arestum respecti aliorum praetendentium
et creditorum satisfactionem ab incarcerato habere nequentium modali-
tate tit. 28. partis 3. operis decreti Tripartiti etiam post latam et eundem
ab actione et acquisitione ipsius querulantis absolventem sententiam de-
finitivam ex natura sui publicationem requirentem minus juste ex aresto
dimissum querularetur, sufficienter etenim is auditus est, cujus causa
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et procuratione praetentus reus hebraeus vel usque 6-ta mensis No-
vembris diem, novem circiter septimanas propriis sumptibus in carcere
exegit. Quod ipsum sufficienter ejusdem Joannis Tox in eo, cur videlicet
hebraeo facultas adversus se, qua contra panem et arestum precuran-
temordinaria juris via, quae nemini, nisi juris via agere juris non esset,
denegari potest, in justiset licitis procedendi, satísfactíonemque petendi
admissa sit? motum scrupulum salvare potuisset, si idem, eatenus inter-
positam in figura juris reservatam intelligere potuisset vel etiamnum
veHet, sed sine dubio, impetitionem a judaeo propter procuratam praes-
citam arestationem habiturum se praesentiens interne angitur, ne quem-
admodum jam semel dicto judaeo per se se injuriato occasione cujus-
piam revisionis ex delegatione excellentissimi domini comitis bani co-
ram domino condam supremo helli commissario Drisperger celebratae
realiter poenas pecuniarias dare debuit, sic etiam rursus ob causam in-
debiti aresti quopiam judicio aggravetur. Ex quo manifeste videre est,
quidnam simulatione ignorantíae suae cum injuria tertii antevertere mo-
Iíatur.